
 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI 

 

 

REFERÊNCIA 
Processo Nº 2020-9G5PS 

 Tomada de Preços n° 001/2020 
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI 

 
COMUNICADO Nº 01 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA 
APOIO TÉCNICO NA SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
READEQUAÇÃO VIÁRIA, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, INSTALAÇÃO DE NOVO 
SISTEMA SEMAFÓRICO EM TEMPO REAL COM FIBRA ÓTICA, CICLOVIA, 
ABERTURA DE NOVAS VIAS, ALARGAMENTO DE VIAS EXISTENTES, 
RECUPERAÇÃO OU RELOCAÇÃO DE QUATRO ADUTORAS DE ÁGUA DN 600, DN 
800, DN 300 E DN 75 E DUAS DE ESGOTO DN 200 E DN 250 DA CESAN, 
INCLUSÃO DE ÁREAS DE LAZER COM QUADRAS POLIESPORTIVAS, 
BICICLETÁRIO, PISTA DE SKATE PISTA DE CAMINHADA, BAIA DE ÔNIBUS NA 
AV. GETÚLIO VARGAS, E RECONFIGURAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA 
ÁREA DENOMINADA PORTAL DO PRÍNCIPE NA VILA RUBIM E ILHA DO 
PRÍNCIPE, EM VITÓRIA/ES. 
 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem COMUNICAR a 
necessidade de correção de erro material no valor da licitação, que acarretará 
substituição do arquivo relativo ao Edital de Licitação, bem como dos arquivos 
denominados Anexo I, Anexo II e Anexo III, permanecendo inalterados os demais 
documentos. 
 
O valor correto previsto para a presente licitação é de R$ 2.135.302,32 (dois milhões, 
cento e trinta e cinco mil, trezentos e dois reais e trinta e dois centavos). 
 
Considerando que a correção do erro não interferirá na elaboração das propostas, e 
tendo em vista que o prazo inicialmente concedido para formulação das propostas 
encontra-se assegurado no certame, haja vista que com a republicação promovida no 
dia 09/12/2020 foi concedido prazo bem superior ao inicialmente previsto, não se 
vislumbra a necessidade de nova republicação.  
 
Fica mantida a data e horário de entrega e abertura dos envelopes: 
  
 Entrega da documentação e propostas: até 09h30min do dia 29/12/2020.  
 Abertura: 29/12/2020, às 10h00min.  

 
INFORMAMOS que o AVISO de ERRATA será publicado no Diário Oficial do Estado 
no próximo dia útil. 
 
 

Vitória/ES, 10 de dezembro de 2020. 
 

Natasha de Oliveira Sollero 
Presidente CPL/SEMOBI 

20
20

-1
Z

JS
1V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
10

/1
2/

20
20

 0
4:

13
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO
PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DE PREGÃO)

SEMOBI - SEMOBI
assinado em 10/12/2020 16:13:13 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/12/2020 16:13:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO (PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DE
PREGÃO) - SEMOBI - SEMOBI)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2020-1ZJS1V

20
20

-1
Z

JS
1V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
10

/1
2/

20
20

 0
4:

13
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


